
枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

- 1 -

目 录

1.总则.....................................................................................................................................1

1.1 编制目的......................................................................................................................1
[...]
消除或减轻环境污染事故造成的中长期影响，最大程度地保障公众健康，保护人民

群众生命财产安全。

(2) 坚持统一领导，分类管理，分级响应。接受政府环保部门的指导，使企业

的突发性环境污染事故应急系统成为区域系统的有机组成部分。加强企业各部门、

各站场之间及与上级部门之间协同与合作，提高快速反应能力。针对不同污染源所

造成的环境污染的特点，实行分类管理，充分发挥部门专业优势，使采取的措施与

突发环境污染事故造成的危害范围和社会影响相适应。

(3) 坚持平战结合，专兼结合，充分利用现有资源。积极做好应对突发性环境

污染事故的思想准备、物资准备、技术准备、工作准备，加强培训演练，应急系统

做到常备不懈，为本企业和其它企业及社会提供服务，在应急时快速有效。

(4) 依法规范，加强管理。依据国家法律法规和企业的管理制度，在应急工作

中,本着对国家、社会、员工和公众高度负责的态度，加强应急管理，使应急工作规

范化、制度化、法制化。

(5) 依靠科技，提高素质。积极利用先进的监视、监测、预警、预防和应急处

置等技术及装备，充分发挥专业人员的作用，提高处置环境突发事件的科技含量和

指挥水平，避免发生次生、衍生事故；加强宣传和培训教育工作,定期开展各类应急

预案演练，提高广大员工自救、互救和应对各类环境突发事件的综合素质。



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

12

2. 企业基本情况

2.1 单位简介

枣庄市汇泉污水处理厂位于枣庄市市中区经济开发区汇泉路 11号，占地面积

40425 m2，服务范围为：青檀路以西城区及枣庄经济开发区，服务面积约为 28 km2，

主要接收枣庄经济开发区工业污水及市中区西城区生活污水。

2006 年 01 月 04 日枣庄市汇泉污水处理厂成立并在枣庄市工商行政管理局

进行登记，统一社会信用代码 91370400785033493E。

一期工程设计规模为 4万 m3/d，于 2008年投入使用。采用“粗细格栅+旋流沉

砂池+百乐克（延时曝气多级 A/O工艺）+消毒”工艺，尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。尾水排入西沙河，汇入峄城大沙

河，最终进入韩庄运河。为了做好峄城沙河上游污水治理工程及开展再生水回用工

程，2013年枣庄汇泉污水处理厂进行了提升改造工程建设，采用 “粗细格栅+旋流

沉砂池+推流式 A2/O+高效沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺，增加建设再生

回用水设施，建设中水回用泵房，污水经处理后回用于西沙河生态补水和南郊热电

厂生产用水，再生水回用规模设计为 2万 m3/d，剩余 2万 m3/d 排入西沙河，汇入

峄城大沙河，最终进入韩庄运河。2017年随着枣庄经济开发区的不断发展，用水量

越来越大，污水排放量越来越多。由于现有污水处理厂能力有限，枣庄经济开发区

内部分工业污水与生活污水未经处理直接排入水体，对受纳水体水质造成了较大影

响；因此急需扩建枣庄市汇泉污水处理厂，扩建工程于 2018 年 4 月开工建设，

2018 年 12 月 26 日竣工。扩建工程采用“曝气沉砂池+ A2/O 工艺＋高密度沉淀

+V 滤池+接触消毒处 理”工艺。出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一 级 A 标准后通过管道排入齐村支流（西沙河）。目前全厂总

处理规模 6万 m3/d。

2.2 企业周边环境风险受体情况

枣庄市汇泉污水处理厂位于枣庄市市中区经济开发区汇泉路 11 号。所在厂区

北侧是汇泉路，东侧是张林村，南侧是峄城沙河齐村支流，西侧是空闲地。项目地

理位置见附图 1，项目周围敏感目标分布图附 2。 厂址中心坐标为：东经

117°31′54.8″，北纬 34°49′12.1″。厂区总平面布置情况见附图 3。

本项目距离南水北调输水工程直线距离约 33km，属一般保护区。厂区周围无

自然保护区和其他人文古迹。以厂址为中心，半径 2.5km 的主要环境敏感点见表



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

13

3.3-1、附图 2。

表 2.2-1 企业周边环境风险受体分布表

环境

要素

编

号

敏感目

标名称

方

位

厂界距离

(m)
规模/功能 备注

环境空气、声

环境

1
永安村（分为永

东和永西）
W 795 1036 户 4000人

2 李庄村 SW 759 261户 970人

3 北刘屯 W 361 338户 1285人

4 张林村 E 40 352户 1363人 计划搬迁

5 前陈湖村 N 2100 300户 502人

6 崔庄村 N 508 225户 905人

7 宋岭村 NW 1510 100户 400人

8 福瑞花园 NE 1610 300户 502人

9 大洼村 SE 564 336 户 606人

10 梁辛庄 NE 1500 1036 户 4000人

11 天桥东村 SW 2100 369户 1341人

12 西山阴村 S 1570 494户 1778人

13 天桥西村 SW 2200 764户 2598人

14 盛水庄 SE 1700 321户 1430人

15 永安中心小学 NW 1380 6个班

16 龙子心中学 SW 971 24个班

17 永安卫生所 NW 1270 无病床设置

18 仁和医院 NE 1290 约 40张病床

19 杨屯村 SW 2620 225户 905人

20 十里泉村 SE 2620 125户 403人

21 杨庄村 S 2430 106户 371人

地表水环境

西沙河

/

南水北调河道支流

/齐村支流 排污、农业

峄城沙河 南水北调河道

地下水环境
丁庄水源保护

地

市中

区

东部

项目距离

二级保护

局距离边

界约

3.8km

饮用水源 /

经企业调查，距厂界位置最近的北刘屯常住人口为 1285人，张林村常住人口

为 1363人。根据《企业突发环境事件风险评估指南(试行)》和《突发环境事件风险

分级方法》(HJ941-2018)，本企业周边 500m内人口总数大于 1000人，周边大气环

境风险受体应属于类型 1(E1)。



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

14

本厂址附近河流为西沙河，汇入峄城大沙河；西沙河、峄城沙河均属山东省划

定的生态保护红线范围，故本企业水环境风险受体敏感程度属于类型 2(E2)。

2.3 废水处理工艺

（1）一期污水处理的总体工艺采用 “粗细格栅+旋流沉砂池+推流式 A2/O+

高效沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺，包括预处理段、生物处理段、深度

处理段、消毒处理段和污泥处理段。

①预处理段：采用粗格栅、进水提升泵房、细格栅、旋流沉砂池。污水由城市

污水管网收集并输送到污水处理厂预处理系统，污水的预处理部分包括粗、细格栅、

旋流沉砂池，主要去除污水中的各种悬浮物。污水首先进入粗格栅，截除污水中较

大的漂浮物，保护后续水泵等机械设备的正常运转。粗格栅出水经污水泵提升至细

格栅，以截除污水中较小漂浮物。粗、细格栅截除的栅渣由输送机输送至螺旋压榨

机脱水后外运至运至位枣庄八一水煤浆热电有限公司进行焚烧，无害化处理。细格

栅出水自流进入旋流沉砂池以去除污水中粒径较大的无机砂粒。

②生物处理：沉砂池出水进入主体工艺—A2/O 生物反应池，生物反应池依次

分为缺氧区、厌氧区和好氧区三部分，利用生物反应池内大量活性污泥中的各类微

生物降解污水中的有机物，并在二沉池进行固液分离。

③深度处理：生物处理出水经高效（絮凝）沉淀及纤维转盘滤池过滤后通过二

氧化氯消毒，其中 2 万 m³/d 作为中水回用，另有 2 万 m³/d 排至西沙河。

④消毒处理：采用二氧化氯消毒工艺。

⑤污泥处理：污泥脱水机脱水后的生化污泥及物化污泥全部运至位枣庄八一水

煤浆热电有限公司进行焚烧，无害化处理。

（2）二期工程采用“预处理+ A2/O工艺＋絮凝沉淀+ V 型滤池+接触消毒处理”

工 艺。

①预处理

二期工程预处理工艺依托一期装置，其中粗、细格栅、提升泵站依托一期；曝

气沉砂池新建，主要工艺为 “粗、细格栅+提升泵站+曝气沉砂池”。二期工程预处

理采用“曝气沉砂池”。 曝气沉砂池采用平流式水流，在池的一侧纵向设置曝气设

施，通过曝气，使污水沿池旋转前进，从而产生与主流垂直的横向恒定速率，使流

速不因流量变化而变化，可以通过调节曝气量，控制水流的旋转速度，使除砂率较



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

15

稳定。同时，通过曝气使砂粒表面的有机物得到分离，使沉砂比较清洁、易处理，

亦设有浮渣槽去除污水中上浮的浮渣和油类等污染物。曝气沉砂池不仅除砂效果

好，并且当工业废水水量变化较大时可通过调节曝气量控制水流的旋转速度保证稳

定除砂率。

②生物处理

二期工程生物处理与现一期工艺一样，仍为改良 A2/O工艺。

③深度处理

由于污水中 COD、BOD5、总氮、氨氮、总磷等主要指标应在生化处理功能段

去除，基本可达到一级 A 标准。三级处理段主要考虑去除 SS、COD 和总磷。二

期工程深度处理采用“絮凝沉淀+ V 型滤池”工艺，处理效果较好，出水可稳定达标。

水处理工艺中絮凝反应过程是以形成絮体为中心的单元净化过程，其效果是由絮凝

剂的化学作用和絮凝反应设施的物理作用两个方面来决定的。折板絮凝池是把折板

块，组装在絮凝池内，投药后的原水、水流上、下回流，利用折板间通道断面的变

化，反复改变流态，增大流速梯度，促使颗粒相互撞碰，提高絮凝效果。这种絮凝

池具有絮凝时间短、构造简单、造价低、水头损失小（不超过 0.35m）、能耗少、

容积利用系数大、絮凝时间短、效率高等优点；

④消毒处理

为了杀灭污水中的细菌和病原体，应对污水处理厂的尾水进行消毒。二期工程

消毒工艺采用接触消毒方案。选用次氯酸钠进行消毒。

⑤污泥处理

二期工程采用高压隔膜压滤机，经脱水后的污泥含水率达 60%以下。

经压滤后的污泥暂存于污水处理厂污泥脱水机房内的污泥堆场，本项目进水含

生活污水、工业废水，污泥中可能含有工业有害物质。因此，污泥应经过鉴别试验

鉴别属性，建议按《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》进行鉴别，为 此，鉴别为

危险废物污泥临时暂存场所严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求执行。鉴别不属于危险废物按《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》及修改单执行。



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

16

根据本工程的实际情况，考虑到近期污水量中工业废水占主要比例，污泥最终

处理采取以下处理方法：

（1）经鉴别，不属于危险废物则送去枣庄八一水煤热电有限责任公司焚烧

发电；

（2）经鉴别，属于危险废物，则交由有资质的单位进行处理。

图 3.5-2 污水处理工艺流程及产污环节图

2.4 污染物产生及排放情况

(1) 废水



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

17

项目废水经处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，排入西沙河，汇入峄城大沙河，最终进入韩庄运河。

本厂在污水处理进出水口都安装了在线监测仪器，监测指标有氨氮、COD、流

量，数据连接枣庄市环保局。

(2) 废气

枣庄市汇泉污水处理厂选用生物法除臭工艺处理所收集的臭气。在细格栅池污

泥浓缩池、污泥均质池顶加设集气罩及臭气收集管路，经收集的臭气由风机输送至

一体化生物除臭装置处理，通过 15 米高的排气筒排放。恶臭气体排放速率满足《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2 标准要求后分别通过 15米排气筒排入

大气。

(3) 固废

厂区产生的固体废物主要有栅渣、沉砂、污泥、废包装袋、废填料和生活垃圾

等。

栅渣、沉砂、生活垃圾、废填料委托环卫部门进行清运；污泥由枣庄八一水煤

浆热电有限责任公司无害化处理，经鉴别，属于危险废物，则交由有资质的单位进

行处理；废包装袋外卖给废品废品公司。

(4) 噪声

项目的噪声污染源主要为泵、风机、污泥脱水机等设备运转产生的噪声；项目

采取了选用低噪设备、加装减震器、加橡胶减震垫、采用密闭式或较好的隔声材料、

合理优化布局等措施，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准要求。

2.5 企业原辅材料使用、存储与运输

根据企业提供的资料，企业在运营过程中所使用的原辅材料主要是 PAC (聚合

氯化铝)、次氯酸钠、PAM（聚丙烯酰胺）。

企业原辅料使用情况见表 2.5-1。

表 2.5-1 企业原辅材料情况表

名 称 物质成分 形态 用途
年消耗

量 t
最大存储

量 t
包装规格

储存位

置

聚合氯化铝 AlCl(OH)5 固态 絮凝剂 36 10 25公斤/袋 加药间



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

18

企业原辅料的运输均采用汽车运输。

2.6 公用工程

(1) 供水

由经济开发区供水管网接入厂区，用于职工生活用水、少量生产用水及消防用

水。

(2) 排水

现有装置废水为来源于 35名职工产生的生活污水及脱水机房产生的工艺废水，

全部接入厂内排水管网，回至提升泵站重新进入污水处理系统。

(3) 供电

本污水处理厂为二级负荷，项目耗电量约为 1006.7万千瓦时/年，采用双回路

供电，每路电源均能负担 100%负荷，架空线经短段铠装电缆引至高压配电间。

(4) 采暖、通风

办公楼采用空调采暖。生产区建筑物，包括机修间、变配电室等建筑物不考虑

冬季采暖设计。

(5) 运输

生产过程中所需药品、脱水污泥、栅渣、沉砂、生活垃圾等由汽车运输。

聚丙烯酰胺（阴离子） (C3H5NO)n 固态 助凝剂 6.2 1 25公斤/袋

次氯酸钠 NaClO 液态 消毒剂 300 20 灌装

聚丙烯酰胺（阳离

子）
(C3H5NO)n 固态 助凝剂 3.775 0.5 25公斤/袋 仓库

聚铁 [Fe2(OH)n(SO4)3-n/2]m 液态 除磷剂 683.96 50 灌装
室外储

罐



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

19

3. 环境风险源及环境风险评价

3.1 环境风险识别

本次环境风险源及环境风险评价主要依据《建设项目环境风险评价技术导则》

（TJ/T169-2004）、《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（国家

环境保护部环发[2012]77号）和《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的

通知》（环发[2012]98号）要求进行。通过对本企业所有项目进行风险识别并对最

大可信事故进行源项分析、和风险评价，提出减缓风险的措施和应急预案，为环境

管理提供资料和依据，达到降低危险、减少危害的目的。

3.1.1 物质风险识别

(1) 原辅料环境风险识别

根据企业提供的资料，企业在运营过程中所使用的原辅材料主要是 PAC (聚合

氯化铝)、次氯酸钠、PAM（聚丙烯酰胺）。

企业主要环境风险物质见表 3.1-1。

表 3.1-1 环境风险物质情况表

储存地点 风险物质
CAS号/危
废代码

临界量 厂内最大存储量 危险性

加药间 次氯酸钠 7681-52-9 5 t 20 t 具腐蚀性

加药间
PAC (聚合
氯化铝) / / 1.5 t 具有腐蚀性

室外储罐 聚铁 / / 50 t 对皮肤、粘膜有刺激作用

(2) 项目三废环境风险识别

企业在废水处理过程中产生恶臭的环节主要有格栅间、沉淀池、污泥池等，恶

臭污染物以 NH3和 H2S为主，统一收集至一体化生物除臭设施处理。恶臭气体排放

速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2 标准要求后分别通过 15

米排气筒排入大气。企业的工业固废主要是格栅捞除的栅渣（栅渣为普通固体废物，

危险性低）、污水处理过程中产生的剩余污泥。污泥经鉴定后属于危险废物的要则

交由有资质的单位进行处理。

(3) 项目环境风险物质识别结果

根据《企业突发环境事件风险分级方法》(HJ941-2018)附录 A，本项目涉及环

境风险物质为次氯酸钠。但由于直接接触 PAC、聚铁会对人体造成危害，且过量的

PAC会对土壤和水体有影响，故将 PAC、聚铁也定义为本项目的环境风险物质。



枣庄市汇泉污水处理厂突发环境事件应急预案

20

3.1.2 项目环境风险源识别

从上述识别出的风险物质，结合污水处理系统各处理单元以及相关的辅助系统

的风险因素进行综合分析，识别出企业中生产过程中的环境风险因素，再具体分析

在各个环境风险因素下各风险单元对环境造成的影响

(1) 污水超标排放的风险识别

① 由于进水的不均匀性，导致进厂污水水量超过设计能力，污水停留时间减

少，污染负荷去除低于设计去除率，另外，进厂污水水质负荷变化，有毒物质浓度

升高，也会导致污水处理厂去除率下降，尾水超标排放。

② 如果在工艺运行条件没控制好或者操作不当的情况下，沉淀池回流的污泥

浓度低、生物活性差、污泥负荷高，从而导致生化设备内有机物的分解能力下降，

最终可能会影响出水水质，出现事故性排放。

③ 温度异常，尤其是冬季，温度低，可导致生化处理效率下降。

④ 污水输送管道老化、腐蚀等原因导致管道破裂，大量未经处理或处理不完

全的废水发生泄漏，会对厂内造成污染；且通过地表径流流到外环境，可能会造成

地区自然水体的污染。

⑤ 在发生停电、设备故障、加药系统故障等导致设施不能正常运行的情况下，

未处理达标的废水排入外环境，造成水环境污染。

(2) 化学品泄露的风险识别

加药间、消毒池可能造成的环境污染事故为水环境污染事故，风险物质为次氯